(
文件
)融水苗族自治县卫生健康局
融水苗族自治县教育局
融卫〔2021〕14号

关于印发《融水苗族自治县2021年中学生
结核菌素筛查实施方案》的通知

各医疗机构，各有关学校：
为切实加强我县学校结核病防控工作，避免学校结核病疫情发生。根据国家卫生健康委员会修订的《中国学校结核病防控指南（2020年版）》要求，结合我县结核病防控工作实际，制定《融水苗族自治县2021年中学生结合菌素筛查实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

融水苗族自治县卫生健康局            融水苗族自治县教育局
                                  2021年3月11日

融水苗族自治县2021年中学生结核
菌素筛查实施方案

一、工作背景
    学校作为人群高度聚集的场所，加之学生自我防范意识较差，极易造成结核病疫情在校园聚集性发生或暴发流行。为进一步加强我县学校结核病防控工作，及时发现学生结核病例，国家卫生健康委会同教育部修订《中国学校结核病防控指南（2020版）》要求，结合我县结核病防控工作实际情况，特制定全县中学新生结核菌素（PPD）筛查工作方案。
二、总体目标
    尽早发现学生中结核病病人，及时诊治，遏制学校结核病疫情的发生，提高我县结核病防控能力。
三、具体指标
（一）全县初级中学、高级中学和职业学校所有在校新生。
   （二）每名学生筛查信息填写完整率100%。
   （三）随机抽取每个筛查点50名学生，其筛查相关信息与表中记录信息符合率≥95%。
四、筛查学校
    融水县中学、融水县民族高中、融水县职业中学、广西融水民族卫生学校、融水县融水镇中学、融水县民族中学、融水县实验中学、融水县保桓中学、融水县思源实验学校、融水县丹江初级中学、永乐镇初级中学、和睦镇初级中学、白云乡初级中学、拱洞乡初级中学、安太乡初级中学、杆洞乡初级中学共16所中学。
五、筛查对象
    全县初中、高中在校新生。
六、时间安排
（一）全县中学生结核菌素筛查工作从2021年3月中下旬启动。县卫健局组织县疾控中心、县人民医院、县中医医院和各相关乡镇卫生院专业技术人员开展筛查工作培训；与辖区学校相关负责人员沟通协作，并做好组织和物资准备，对学生开展健康教育和知情告知。
（二）2021年3月16日—3月31日为筛查阶段，各初中、高中、职业中学配合医疗机构按规范要求完成学生筛查工作（具体筛查时间由教育局协调安排）。
（三）2021年4月1日—4月10日为总结上报阶段，各医疗机构要及时反馈体检结果、统计分析和汇总上报工作。
七、工作内容
   （一）开展筛查培训。县疾控中心对相关技术人员，针对结核菌素试验操作、注意事项、结果判读以及记录方式等方面开展专项培训，同时现场对每位培训人员进行考核，保证培训效果。
   （二）物资准备。筛查所需结核菌素试剂由县疾控中心统一购买，由各相关乡镇卫生院到县疾控中心统一领取试剂，确保筛查工作按质按量顺利实施。
  （三）开展筛查。由县卫健局统一领导，县疾控中心提供技术保障，各筛查点按时间进度开展筛查工作，填写筛查记录表，在筛查结束后48—72小时，查看反应情况，用刻度尺测量硬结平均直径，并填入筛查记录表。
（四）督导指导。县疾控中心组织相关人员对筛查工作开展督导指导工作，针对工作中存在的问题及时整改。及时解决筛查工作中存在的问题，确保筛查工作按时按质按量完成。
（五）质量评估。县疾控中心专业技术人员，定期对筛查工作进行质控，查看筛查登记本填写情况，随机抽查筛查学生情况与登记情况是否一致，做好质量把关。提高本次筛查工作质量。
（六）资料收集。各筛查医院及时收集相关工作资料，并整理归档备查。
八、处置措施
（一）疫情处置：对于在学生结核病筛查工作中发现的结核病疫情，各筛查医院和县疾控中心严格按照《中国学校结核病防控指南（2020版）》的要求进行处置。
（二）肺结核患者和疑似肺结核患者：对结核菌素试验强阳性、或结核可疑症状者，乡镇卫生院和学校3日内协同将学生转诊至县人民医院结核病门诊开展免费检查，以明确诊断和治疗，乡镇卫生院开具转诊单。对于筛查发现的肺结核患者和疑似肺结核患者，乡镇卫生院将情况反馈给当地学校，由学校及时告知学生和家长，并开展好健康教育，按照相关要求进行疫情报告。县人民医院结核病门诊根据《中国学校结核病防控指南（2020版）》的要求对需要休复学的患者提出休学建议，并出具复学证明。
（三）筛查未发现异常者：对于筛查未发现异常的学生，各筛查医院将体检结果整理归档，并开展健康教育和随访观察。
九、职责分工
开展全县中学生结核菌素筛查工作，时间紧，任务重，由县卫健局负责统一组织协调，县疾控中心负责提供技术支持及指导工作，县人民医院、县中医医院及各相关卫生院负责筛查工作的具体实施，在县教育局、县卫健局的领导下，按照筛查的要求，按统一制定的样式印发我县结核菌素实验筛查表（附件1），精心组织及实施学生结核菌素实验的筛查并对筛查结果进行评价并提出健康指导建议。
十、组织领导
    成立自治县结核菌素筛查试验领导小组和技术指导小组（附件2、附件3），具体负责全县初、高中学生结核菌素实验筛查工作的组织协调、检查督促和质量考核。
十一、保障措施
（一）组织保障：县卫健局、县教育局统一领导，县疾控中心负责提供技术支持，县人民医院、县中医医院和乡镇卫生院相关工作人员积极配合并实施。
（二）技术保障：县疾控中心组织相关专业人员开展筛查前的技术培训，以及在筛查中和结果判读过程中进行指导，做到技术规范，结果判读准确，提高筛查工作质量。
（三）经费保障：工作经费由县教育局结核菌素试验筛查经费统一支出，经费统一由疾控中心进行管理，用于疫苗接种及培训。各接种单位按实际接种人次进行核算。所有筛查工作经费开支均按预算方案实施，并按实际工作开展情况划拨给各筛查医疗单位。
（四）质量保障：县卫健局应加强对健康体检筛查机构进行监督，确保筛查质量。要组织人员在筛查期间进行巡回督导检查，以便发现问题及时解决，确保全县学生健康体检筛查的安全质量。对于在工作中存在敷衍了事，把关不严，甚至弄虚作假、虚报信息等行为的单位或人员经查实将严肃处理，并追究当事人责任。

— 2 —

                                                  — 1 —

附件1          融水县卡介菌纯蛋白衍生物（BCG—PPD）皮试记录表
	生产厂家及批号

	皮试地点

	皮试日期

	信息登记签名

	查验人员签名

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	学校名称
	联系电话
	48小时皮试反应查验结果

	皮试时间
	查验时间
	硬结（mm）
	水疱
有  无
	坏死
有  无
	备注

	纵径
	横径
	平均值

	  月  日
  时  分
	  月  日
  时  分

	  月  日
  时  分
	  月  日
  时  分

	  月  日
  时  分
	  月  日
  时  分

	  月  日
  时  分
	  月  日
  时  分

	  月  日
  时  分
	  月  日
  时  分

	  月  日
  时  分
	  月  日
  时  分

	  月  日
  时  分
	  月  日
  时  分

	  月  日
  时  分
	  月  日
  时  分

	  月  日
  时  分
	  月  日
  时  分

	  月  日
  时  分
	  月  日
  时  分

	  月  日
  时  分
	  月  日
  时  分

附件2

融水县中学生结核菌素筛查领导小组

组  长：邓卫健  自治县卫健局局长
潘家华  自治县教育局局长
副组长：梁庆苗  自治县老龄委办公室主任
            贾保安  自治县教育局副局长
成  员：阳剑锋  自治县人民医院院长
        陈  剑  自治县中医医院院长
孔祥初  自治县疾控中心主任
龚中瑞  自治县卫生计生监督所所长
相关乡镇卫生院院长、相关中学校长

附件3

融水县中学生结核菌素筛查技术指导小组

组  长：梁庆苗    自治县老龄委办公室主任
副组长：石丽娟    自治县卫健局疾控股股长
组  员：孔祥初    自治县疾控中心主任
卢福明    自治县人民医院副院长
韦怀籍    自治县中医院常务副院长
何绍航    自治县疾控中心副主任医师
蒋  黎    自治县疾控中心结防科科长
黄慧莲    自治县人民医院体检科主任
韦淑宁    自治县中医院体检科主任

附件4    融水县初中以上学校人数统计表及筛查机构
	序号
	学校性质
	学校类别
	学校名称
	新生人数
	筛查机构

	1
	公办
	初中
	拱洞乡初级中学
	368
	拱洞中心卫生院

	2
	公办
	初中
	和睦镇初级中学
	162
	和睦镇卫生院

	3
	公办
	初中
	融水县实验中学
	763
	融水县人民医院

	4
	公办
	初中
	安太乡初级中学
	126
	安太乡卫生院

	5
	公办
	初中
	保桓中学
	801
	融水县人民医院

	6
	公办
	初中
	丹江中学
	833
	融水县中医医院

	7
	公办
	初中
	思源实验学校
	943
	融水县中医医院

	8
	公办
	初中
	杆洞乡初级中学
	166
	杆洞中心卫生院

	9
	公办
	初中
	民族中学
	1161
	融水县人民医院

	10
	公办
	初中
	永乐镇初级中学
	162
	永乐镇卫生院

	11
	公办
	初中
	白云乡初级中学
	309
	白云中心卫生院

	12
	公办
	初中
	融水镇中学
	725
	融水县人民医院

	13
	公办
	高中
	融水县中学
	1137
	融水县人民医院

	14
	公办
	高中
	民族高中
	1180
	融水县中医医院

	15
	公办
	职校
	职业技术学校
	435
	融水县中医医院

	16
	公办
	职校
	卫校
	402
	融水县中医医院

	合计

	9673

[bookmark: _GoBack]公开方式：主动公开
融水苗族自治县卫生健康局办公室                2021年3月11日印发